
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 29 de enero de 2002, por la que
se abre el plazo de presentación de
solicitudes de indemnización compensatoria
en zonas desfavorecidas de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

El Real Decreto 3.482/2000, de 29 de diciembre, por el que se
regula la indemnización compensatoria en determinadas zonas
desfavorecidas, tiene por finalidad compensar las rentas de los
agricultores y ganaderos cuyas explotaciones estén ubicadas en
zonas de montaña, de despoblamiento y en aquellas otras someti-
das a especiales dificultades, en las que se haga necesario practi-
car la actividad agraria con sometimiento a determinadas condi-
ciones que permitan la conservación y mejora del medio
ambiente y el paisaje, manteniendo el campo y reforzando el

potencial turístico existente, y ello en el marco de lo dispuesto en
el Reglamento (CE) 1.257/1999, del Consejo, de 17 de mayo,
sobre ayudas al desarrollo rural a cargo del Fondo Europeo de
Orientación y Garantía Agrarias (FEOGA).

En virtud de lo anteriormente expuesto y para la adecuada aplica-
ción de la normativa en nuestra Comunidad Autónoma y sin perjui-
cio de la directa aplicabilidad de la reglamentación comunitaria

D I S P O N G O :

ARTÍCULO 1º.- BENEFICIARIOS

1.- Podrán beneficiarse de las indemnizaciones compensatorias los
agricultores que, teniendo ubicadas sus explotaciones en cualquie-
ra de los municipios de la Comunidad Autónoma de Extremadura
que se recogen en el ANEXO I a la presente Orden, cumplan los
requisitos especificados en el artículo 3 del R.D. 3.482/2000, de

Consejería de Obras Públicas y Turismo

Carreteras. Información pública.— Resolu-
ción de 17 de enero de 2002, de la Dirección General
de Infraestructura, por la que se somete a información
pública el Estudio Informativo de la “Nueva Circunvala-
ción Oeste de Almendralejo” ................................................

Ayuntamiento de Mérida

Pruebas selectivas.— Anuncio de 27 de diciem-
bre de 2001, sobre bases para cubrir en propiedad

mediante el sistema de concurso-oposición libre, cuatro
plazas de Oficial de la Policía Local ...................................

Pruebas selectivas.— Anuncio de 27 de diciem-
bre de 2001, sobre bases para cubrir en propiedad
mediante el sistema de oposición libre, cuatro plazas de
Agentes de la Policía Local ..................................................

Confederación Hidrográfica del Guadalquivir

Información pública.— Anuncio de 9 de enero
de 2002, por el que se hace público las listas del Censo
de Usuarios ............................................................................

D.O.E.—Número 13 31 Enero 2002 1235

1302

1303

1312

1320

Este número del Diario Oficial de Extremadura tiene un Suplemento E en el que se publica el Anexo de la Resolución de 28 de febrero
de 2001, de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se aprueba definitivamente las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Collado de la Vera y que contiene el texto de las Normas Urbanísticas aprobadas.

Dicho Suplemento puede adquirirse en la Administración del Diario Oficial de Extremadura previo pago de la Tasa establecida de
9,20 euros.

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



29 de diciembre, por el que se regula la indemnización compen-
satoria en zonas desfavorecidas.

2.- Sólo devengarán ayudas, aquellas superficies ubicadas en la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

ARTÍCULO 2º.- SOLICITUDES

1.- Las solicitudes de ayuda, debidamente cumplimentadas, firma-
das y acompañadas de la documentación exigible se dirigirán a la
Dirección General de Política Agraria Comunitaria de la Consejería
de Agricultura y Medio Ambiente de la Junta de Extremadura en
los modelos que se establecen como Formulario A y Formulario B
anejos a la presente Orden.

2.- Las solicitudes se presentarán en cualquiera de los registros o
dependencias a que se refiere el artículo 38.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
así como en cualquiera de los Centros de Atención Administrativa
de la Junta de Extremadura, y Oficinas Comarcales Agrarias de la
Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.

3.- El plazo de presentación de las solicitudes comenzará el 1 de
febrero de 2002 y concluirá el día 28 de febrero del mismo año,
ambos días inclusive. No obstante se admitirán solicitudes de
ayuda hasta veinticinco días naturales siguientes a la finalización
del plazo establecido, reduciéndose el importe de la ayuda en un
1 por 100 por cada día hábil de retraso. En caso de un retraso
superior a veinticinco días, la solicitud se considerará como no
presentada.

ARTÍCULO 3º.- CRITERIOS DE PRIORIDAD

En el caso de que las solicitudes de ayuda superen las disponi-
bilidades presupuestarias de la Comunidad Autónoma, se aplica-
rán los siguientes criterios de prioridad para seleccionar a los
beneficiarios:

a) Que el titular de la explotación esté calificado como agricultor
joven.

b) Que la explotación acredite realizar un nivel más elevado de
buenas prácticas agrarias habituales que las exigidas en el ANEXO
I del Real Decreto 3.482/2000, o en su caso que la explotación
realice alguna medida agroambiental de las incluidas en el ANEXO
II de dicho Real Decreto.

ARTÍCULO 4º.- DOCUMENTACIÓN

Las solicitudes deberán presentarse acompañadas al menos de la

siguiente documentación, que se presentará en original o a través
de fotocopia compulsada:

a) NIF del solicitante.

b) Declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas correspondiente al ejercicio 2000.

c) Certificado de la Seguridad Social de estar al corriente del
pago del REA (cuenta propia) o del RETA (rama agraria).

d) Mod. 037 de Hacienda, para los que se hayan incorporado a la
actividad agraria en el año 2001.

e) Certificado de empadronamiento en el municipio en cuyo
término municipal radique la explotación o en alguno de los
municipios limítrofes enclavados en zonas desfavorecidas.

f) En  los casos de declaración conjunta del I.R.P.F., con rendimientos
de trabajo, acompañar certificado de retención del citado trabajo.

ARTÍCULO 5º.- RESOLUCIÓN Y PAGO DE LA AYUDA

1.- Las solicitudes se resolverán por el Director General de Políti-
ca Agraria Comunitaria en el plazo de seis meses contados desde
la presentación de las mismas. Las solicitudes no resueltas en
dicho plazo se entenderán desestimadas.

2.- Para el pago de la ayuda únicamente se tendrán en cuenta
las superficies y/o cabezas de ganado que, declarados en la solici-
tud de ayudas a determinados cultivos herbáceos, declaración de
superficies, primas a productores de ganado y declaración anual
del Registro de Explotaciones Agrarias, sean validadas por los
servicios competentes.

DISPOSICIONES ADICIONALES

PRIMERA.- Lo no regulado en la presente Orden se regirá por lo
dispuesto en el R.D. 3.482/2000, de 29 de diciembre, por el que
se regula la indemnización compensatoria en determinadas zonas
desfavorecidas.

SEGUNDA.- Se faculta al Director General de Política Agraria
Comunitaria para adoptar las medidas necesarias para el cumpli-
miento de lo dispuesto en esta Orden.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

La presente Orden deroga parcialmente la Orden de la Consejería
de Agricultura y Medio Ambiente de 14 de febrero de 2001 en
aquella parte de su articulado referida al procedimiento para la
solicitud, tramitación y concesión de indemnización compensatoria.

1236 31 Enero 2002 D.O.E.—Número 13



DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 29 de enero de 2002.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ÁLVAREZ GÓMEZ

A N E X O  N º  1
RELACIÓN DE MUNICIPIOS DE EXTREMADURA AFECTADOS

POR LA INDEMNIZACIÓN COMPENSATORIA

BADAJOZ

Provincia Municipio Municipio Zona

6 2 ACEUCHAL D
6 3 AHILLONES D
6 4 ALANGE D
6 5 ALBUERA (LA) D
6 6 ALBURQUERQUE D
6 7 ALCONCHEL D
6 8 ALCONERA D
6 9 ALJUCÉN D
6 10 ALMENDRAL D
6 11 ALMENDRALEJO D
6 12 ARROYO DE SAN SERVÁN D
6 13 ATALAYA D
6 14 AZUAGA D
6 16 BARCARROTA D
6 17 BATERNO M
6 18 BENQUERENCIA DE LA SERENA D
6 19 BERLANGA D
6 20 BIENVENIDA D
6 21 BODONAL DE LA SIERRA D
6 22 BURGUILLOS DEL CERRRO D
6 23 CABEZA DEL BUEY D
6 24 CABEZA LA VACA M
6 25 CALAMONTE D
6 26 CALERA DE LEÓN M
6 27 CALZADILLA DE LOS BARROS D
6 29 CAMPILLO DE LLERENA D
6 30 CAPILLA D
6 31 CARMONITA D
6 32 CARRASCALEJO (EL) D
6 33 CASAS DE DON PEDRO D
6 34 CASAS DE REINA D
6 35 CASTILBLANCO D
6 36 CASTUERA D

Provincia Municipio Municipio Zona

6 37 CODOSERA (LA) D
6 38 CORDOBILLA DE LÁCARA D
6 40 CORTE DE PELEAS D
6 42 CHELES D
6 43 DON ÁLVARO D
6 45 ENTRÍN BAJO D
6 46 ESPARRAGALEJO D
6 47 ESPARRAGOSA DE LA SERENA D
6 48 ESPARRAGOSA DE LARES D
6 49 FERIA D
6 50 FREGENAL DE LA SIERRA D
6 51 FUENLABRADA DE LOS MONTES D
6 52 FUENTE DE CANTOS D
6 53 FUENTE DEL ARCO D
6 54 FUENTE DEL MAESTRE D
6 55 FUENTES DE LEÓN M
6 56 GARBAYUELA D
6 57 GARLITOS M
6 58 GARROVILLA (LA) D
6 59 GRANJA DE TORREHERMOSA D
6 62 HELECHOSA DE LOS MONTES M
6 63 HERRERA DEL DUQUE D
6 64 HIGUERA DE LA SERENA D
6 65 HIGUERA DE LLERENA D
6 66 HIGUERA DE VARGAS D
6 67 HIGUERA LA REAL D
6 68 HINOJOSA DEL VALLE D
6 69 HORNACHOS D
6 70 JEREZ DE LOS CABALLEROS D
6 71 LAPA (LA) D
6 72 LOBÓN D
6 73 LLERA D
6 74 LLERENA D
6 76 MAGUILLA D
6 77 MALCOCINADO D
6 78 MALPARTIDA DE LA SERENA D
6 81 MEDINA DE LAS TORRES D
6 83 MÉRIDA D
6 84 MIRANDILLA D
6 85 MONESTERIO D
6 86 MONTEMOLÍN D
6 87 MONTERRUBIO DE LA SERENA D
6 88 MONTIJO D
6 89 MORERA (LA) D
6 90 NAVA DE SANTIAGO (LA) D
6 91 NAVALVILLAR DE PELA D
6 92 NOGALES D

D.O.E.—Número 13 31 Enero 2002 1237



Provincia Municipio Municipio Zona

6 93 OLIVA DE LA FRONTERA D
6 94 OLIVA DE MÉRIDA D
6 95 OLIVENZA D
6 98 PALOMAS D
6 99 PARRA (LA) D
6 100 PEÑALSORDO D
6 101 PERALEDA DEL ZAUCEJO D
6 102 PUEBLA DE ALCOCER D
6 103 PUEBLA DE LA CALZADA D
6 104 PUEBLA DE LA REINA D
6 105 PUEBLA DEL MAESTRE M
6 106 PUEBLA DEL PRIOR D
6 107 PUEBLA DE OBANDO D
6 108 PUEBLA DE SANCHO PÉREZ D
6 109 QUINTANA DE LA SERENA D
6 110 REINA D
6 112 RETAMAL DE LLERENA D
6 113 RIBERA DEL FRESNO D
6 114 RISCO (EL) M
6 115 ROCA DE LA SIERRA (LA) D
6 116 SALVALEÓN M
6 117 SALVATIERRA DE LOS BARROS D
6 118 SANCTI SPÍRITUS D
6 119 SAN PEDRO DE MÉRIDA D
6 121 SANTA MARTA DE LOS BARROS D
6 122 SANTOS DE MAIMONA (LOS) D
6 123 SAN VICENTE DE ALCÁNTARA D
6 124 SEGURA DE LEÓN D
6 125 SIRUELA M
6 126 SOLANA DE LOS BARROS D
6 127 TALARRUBIAS D
6 128 TALAVERA LA REAL D
6 129 TÁLIGA D
6 130 TAMUREJO M
6 131 TORRE DE MIGUEL SESMERO D
6 132 TORREMAYOR D
6 133 TORREMEJÍA D
6 134 TRASIERRA D
6 135 TRUJILLANOS D
6 136 USAGRE D
6 137 VALDECABALLEROS D
6 139 VALENCIA DE LAS TORRES D
6 140 VALENCIA DEL MOMBUEY D
6 141 VALENCIA DEL VENTOSO D
6 142 VALVERDE DE BURGUILLOS D
6 143 VALVERDE DE LEGANÉS D
6 144 VALVERDE DE LLERENA D

Provincia Municipio Municipio Zona

6 145 VALVERDE DE MÉRIDA D
6 146 VALLE DE LA SERENA D
6 147 VALLE DE MATAMOROS D
6 148 VALLE DE SANTA ANA D
6 149 VILLAFRANCA DE LOS BARROS D
6 150 VILLAGARCÍA DE LA TORRE D
6 151 VILLAGONZALO D
6 152 VILLALBA DE LOS BARROS D
6 154 VILLANUEVA DEL FRESNO D
6 155 VILLAR DEL REY D
6 157 VILLARTA DE LOS MONTES M
6 158 ZAFRA D
6 159 ZAHÍNOS D
6 160 ZALAMEA DE LA SERENA D
6 161 ZARZA-CAPILLA M
6 162 ZARZA (LA) D

CÁCERES

Provincia Municipio Municipio Zona

10 1 ABADÍA M
10 2 ABERTURA D
10 3 ACEBO M
10 4 ACEHUCHE D
10 5 ACEITUNA D
10 6 AHIGAL D
10 7 ALBALÁ D
10 8 ALCÁNTARA D
10 9 ALCOLLARÍN D
10 10 ALCUÉSCAR D
10 11 ALDEACENTENERA M
10 12 ALDEA DEL CANO D
10 13 ALDEA DEL OBISPO (O DE TRUJILLO) D
10 14 ALDEANUEVA DE LA VERA M
10 15 ALDEANUEVA DEL CAMINO D
10 16 ALDEHUELA DEL JERTE D
10 17 ALÍA M
10 18 ALISEDA D
10 19 ALMARAZ D
10 20 ALMOHARÍN D
10 21 ARROYO DE LA LUZ D
10 22 ARROYOMOLINOS DE LA VERA D
10 23 ARROYOMOLINOS DE MONTÁNCHEZ D
10 24 BAÑOS DE MONTEMAYOR M
10 25 BARRADO M
10 26 BELVÍS DE MONROY D
10 27 BENQUERENCIA D

1238 31 Enero 2002 D.O.E.—Número 13



Provincia Municipio Municipio Zona

10 28 BERROCALEJO D
10 29 BERZOCANA M
10 30 BOHONAL DE IBOR D
10 31 BOTIJA D
10 32 BROZAS D
10 33 CABAÑAS DEL CASTILLO M
10 34 CABEZABELLOSA M
10 35 CABEZUELA DEL VALLE M
10 36 CABRERO M
10 37 CÁCERES D
10 38 CACHORRILLA D
10 39 CADALSO D
10 40 CALZADILLA D
10 41 CAMINOMORISCO M
10 42 CAMPILLO DE DELEITOSA M
10 43 CAMPO LUGAR D
10 44 CAÑAMERO M
10 45 CAÑAVERAL D
10 46 CARBAJO D
10 47 CARCABOSO D
10 48 CARRASCALEJO D
10 49 CASAR DE CÁCERES D
10 50 CASAR DE PALOMERO M
10 51 CASARES DE HURDES M
10 52 CASAS DE DON ANTONIO D
10 53 CASAS DE DON GÓMEZ D
10 54 CASAS DEL CASTAÑAR M
10 55 CASAS DEL MONTE M
10 56 CASAS DE MILLÁN D
10 57 CASAS DE MIRAVETE DE
10 58 CASATEJADA D
10 59 CASILLAS DE CORIA D
10 60 CASTAÑAR DE IBOR M
10 61 CECLAVÍN D
10 62 CEDILLO D
10 63 CEREZO D
10 64 CILLEROS D
10 65 COLLADO D
10 66 CONQUISTA DE LA SIERRA D
10 67 CORIA D
10 68 CUACOS DE YUSTE M
10 69 CUMBRE (LA) D
10 70 DELEITOSA D
10 71 DESCARGAMARÍA M
10 72 ELJAS M
10 73 ESCURIAL D
10 74 ESTORNINOS D
10 75 FRESNEDOSO DE IBOR M

Provincia Municipio Municipio Zona

10 76 GALISTEO D
10 77 GARCIAZ M
10 78 GARGANTA (LA) M
10 79 GARGANTA LA OLLA M
10 80 GARGANTILLA M
10 81 GARGÜERA D
10 82 GARROVILLAS D
10 83 GARVÍN D
10 84 GATA M
10 85 GORDO (EL) D
10 86 GRANJA (LA) D
10 87 GUADALUPE M
10 88 GUIJO DE CORIA D
10 89 GUIJO DE GALISTEO D
10 90 GUIJO DE GRANADILLA D
10 91 GUIJO DE SANTA BÁRBARA M
10 92 HERGUIJUELA D
10 93 HERNÁN PÉREZ D
10 94 HERRERA DE ALCÁNTARA D
10 95 HERRERUELA D
10 96 HERVÁS M
10 97 HIGUERA M
10 98 HINOJAL D
10 99 HOLGUERA D
10 100 HOYOS M
10 101 HUÉLAGA D
10 102 IBAHERNANDO D
10 103 JARAICEJO DE
10 104 JARAIZ DE LA VERA D
10 105 JARANDILLA DE LA VERA M
10 106 JARILLA D
10 107 JERTE M
10 108 LADRILLAR M
10 109 LOGROSÁN D
10 110 LOSAR DE LA VERA M
10 111 MADRIGAL DE LA VERA M
10 112 MADRIGALEJO D
10 113 MADROÑERA D
10 114 MAJADAS DE TIÉTAR D
10 115 MALPARTIDA DE CÁCERES D
10 116 MALPARTIDA DE PLASENCIA DE
10 117 MARCHAGAZ M
10 118 MATA DE ALCÁNTARA D
10 119 MEMBRÍO D
10 120 MESAS DE IBOR M
10 121 MIAJADAS D
10 122 MILLANES D
10 123 MIRABEL D

D.O.E.—Número 13 31 Enero 2002 1239



Provincia Municipio Municipio Zona

10 124 MOHEDAS DE GRANADILLA D
10 125 MONROY D
10 126 MONTÁNCHEZ D
10 127 MONTEHERMOSO D
10 128 MORALEJA D
10 129 MORCILLO D
10 130 NAVACONCEJO M
10 131 NAVALMORAL DE LA MATA D
10 132 NAVALVILLAR DE IBOR M
10 133 NAVAS DEL MADROÑO D
10 134 NAVEZUELAS M
10 135 NUÑOMORAL M
10 136 OLIVA DE PLASENCIA D
10 137 PALOMERO D
10 138 PASARÓN DE LA VERA D
10 139 PEDROSO DE ACIM D
10 140 PERALEDA DE LA MATA D
10 141 PERALEDA DE SAN ROMÁN D
10 142 PERALES DEL PUERTO D
10 143 PESCUEZA D
10 144 PESGA (LA) M
10 145 PIEDRAS ALBAS D
10 146 PINOFRANQUEADO M
10 147 PIORNAL M
10 148 PLASENCIA D
10 149 PLASENZUELA D
10 150 PORTAJE D
10 151 PORTEZUELO D
10 152 POZUELO DE ZARZÓN D
10 153 PUERTO DE SANTA CRUZ D
10 154 REBOLLAR M
10 155 RIOLOBOS D
10 156 ROBLEDILLO DE GATA M
10 157 ROBLEDILLO DE LA VERA M
10 158 ROBLEDILLO DE TRUJILLO D
10 159 ROBLEDOLLANO M
10 160 ROMANGORDO D
10 161 RUANES D
10 162 SALORINO D
10 163 SALVATIERRA DE SANTIAGO D
10 164 SAN MARTÍN DE TREVEJO M
10 165 SANTA ANA D
10 166 SANTA CRUZ DE LA SIERRA D
10 167 SANTA CRUZ DE PANIAGUA D
10 168 SANTA MARTA DE MAGASCA D
10 169 SANTIAGO DE ALCÁNTARA D
10 170 SANTIAGO DEL CAMPO D
10 171 SANTIBÁÑEZ EL ALTO D
10 172 SANTIBÁÑEZ EL BAJO D

Provincia Municipio Municipio Zona

10 173 SAUCEDILLA D
10 174 SEGURA DE TORO M
10 175 SERRADILLA DE
10 176 SERREJÓN DE
10 177 SIERRA DE FUENTES D
10 178 TALAVÁN D
10 179 TALAVERUELA M
10 180 TALAYUELA D
10 181 TEJEDA DEL TIÉTAR D
10 182 TORIL DE
10 183 TORNAVACAS M
10 184 TORNO (EL) M
10 185 TORRECILLA DE LOS ÁNGELES M
10 186 TORRECILLA DE LA TIESA D
10 187 TORRE DE DON MIGUEL D
10 188 TORRE DE SANTA MARÍA D
10 189 TORREJONCILLO D
10 190 TORREJÓN EL RUBIO DE
10 191 TORREMENGA D
10 192 TORREMOCHA D
10 193 TORREORGAZ D
10 194 TORREQUEMADA D
10 195 TRUJILLO D
10 196 VALDASTILLAS M
10 197 VALDECAÑAS DE TAJO M
10 198 VALDEFUENTES D
10 199 VALDEHUNCAR D
10 200 VALDELACASA D
10 201 VALDEMORALES D
10 202 VALDEOBISPO D
10 203 VALENCIA DE ALCÁNTARA D
10 204 VALVERDE DE LA VERA M
10 205 VALVERDE DEL FRESNO M
10 206 VIANDAR DE LA VERA M
10 207 VILLA DEL CAMPO D
10 208 VILLA DEL REY D
10 209 VILLAMESÍAS D
10 210 VILLAMIEL D
10 211 VILLANUEVA DE LA SIERRA D
10 212 VILLANUEVA DE LA VERA M
10 213 VILLAR DEL PEDROSO M
10 214 VILLAR DE PLASENCIA D
10 215 VILLASBUENAS DE GATA D
10 216 ZARZA DE GRANADILLA D
10 217 ZARZA DE MONTÁNCHEZ D
10 218 ZARZA LA MAYOR D
10 219 ZORITA D
D DESFAVORECIDA
M MONTAÑA
DE DIFICULTADES ESPECIALES

1240 31 Enero 2002 D.O.E.—Número 13



D.O.E.—Número 13 31 Enero 2002 1241



1242 31 Enero 2002 D.O.E.—Número 13


